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МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Го судар ственное каз енное у чр еждение Калуяtской области

<I-{ентрализованная бухгалтерия в сф ер е спорта)
(ГКУ КО кIJБ в сфере спорта>)

прикАз

202| г. Ns /"1у

О вrtесении лополнений в приказ ГКУ КО
<I {ентрализованЕIая бухгалтерия в сфере
спорта) o,127 .12.2019 ЛЪ 36 <Об утверждении
еди ttой учетной политиItи дJIя го сударствеII н ых
бlодхtетных и aBToltoмllыx учреlIсдений>
(в редакllии приказов от 12.05.2020 N! 31,

от 01 .10,2020 NЪ 97, от 21 . 12.2020 ЛЪ 125,

от З0.12,2020 Ns 129, от з0.04.202| Nb 24,
от 06.12.202I NЬ 123)

В целях устаIrовлеI{ия единых форм от.tетной документащии и единого ПорЯДКа

отражеIIия расходов, связанIIых со служебными командировками и направлением на

сIlортивrIые мероприrlтия лиц, не состоящих в IIITaTе государственных бюджетных и

автономных уLIреждений, подведомственных министерству спорта Калуrтсской области и

учета материальных запасов

ПРИкАЗыВАiо:
1,Внести lIопоJIrIения в Полохсение об учетной политике в целях бухгалтерского

yLIeTa Едиrrой у.Iетной поJIитики государственных бtодlкетных и автономных учреrкдений,
передавших полномочия Ilo ведению бухгалтерского учета и составлениIо отчетности ГКУ
КО кL{ентрализованная бухгалтерия в сфере спорта) (далее - Положение об учетной
lIолитике в цеJIях бухгалтерского учета), утверItденное приказом гку ко

кL{ентрализоваt-Iная бухгалтерия в сфере спорта) от 27.\2.2019 N9 Зб (в ред. от 12.05.2020

No 31,о,г 01.10.2020 J\b 97, o,r21.|2.2020 ]\Ъ 125, от 30.12.2020 Ns 129, от З0,04.2021 Ns 24,от
06.12,202l Nq 12З) (далее - приказ) сJIедующего характера.

2.При;rожеrIие N9 10 <<По.llожение о слутtебных командировках сотрудников

уLIреждеFIий и ttаправлении на спортивные мероприятия лиц, не состоящих в штате

учрех(дений, подведомстI]енных министерству спорта Калу>tсской области> к Полохсению

об у.lетной поJIитике в целях бухгалтерского учета исклюLIить.

3.,Щогlолнить Прилолtение NЪ б <Порядок выдачи депежных средств под отчет)) К

по:lоrкению об у.rетttой политике в целях бухгалтерского yLIeTa изложив его в новой

редакции согласIIо приJIожениrо Nq 1 к настояIцему приказу.

4.Пункт 3.1.15 Пололtеl-tия об учетной политике в целях бухгалтерского учета
изложить в t.tовой ре/Iакции: <ПечаIи, LцтамIIы и факсимиJIе, ссJtи их cpol( с.ltулtбы бо;rее 12

cl]c,lцc,I,1];lN,1, учитываются ts составе осгIовных средств. Их учет ведется на счете 0 101 з8
000 <l1рочие основIIые сре/{ства - иное ЛВИЖИN,IОе имущество уLIрех(дения. Если же срок
с"путсбы пе.Iатей, шIтампов и факсимиле менее года и комиссия отнесет их к материальным

запасам, то иХ сJIедуеТ УLIитыI]ать IIа cLIeTe 0 105 зб 000 <Прочие материальные запасы).

Щ;rя сtrисаI:Iия пеLIаIсй, штамtrов и факсимиле со cLIeTa учета учреЖДеНИЮ неОбХОДИМО

представить в ГItУ КО кI]Б в сфере спортa> Акт уничто}кения печатеЙ, штампоВ и

факсимиле, по форме утвержденной в Прилоrкении Nq 2 к настоящему Поло>IСеНИЮ.



5. Пункт З,4.5. Полохсения об учетной политике в целях бухгалтерского yLIeTa

дополнить следующим абзацем: <При приобретении и (или) создании материальных
Запасов за счет КФО 5 <Субсидия на иные цели) необходимо проводить анализ
дальнеЙшего их использования учреждением. В слу.rае если материальные запасы булут
использоваI{ы R деятельности по оказанию государственных услуг и выполнению
государственного задания, то их целесообразно переводить гIа КФО 4 кСубсидия на
выполнеFIие государственного (муниципального) задания) в момент принятия к учету.
Если материальные запасы приобретались за счет ItФО 5 на KoHKpeTIloe N{ероприятие и
булут выданы на его проведение) то переводить их на КФО 4 FIецелесообразно>.

6. Абзац З пункта 6.15 изло)Iйть в новой редакции: <Передача имупiества
учреждения в личное пользование работникам отражается в Карточке (книге) учета
выдачи имущества в пользование (ф.0504206) и оформляIется актом о списании il{ягl(ого и
хозяЙствеrIного инвеI{таря (ф, 0504143), при выдаtIе матерI.{алыIых запасов, или накладной
на внутреннее перемещение объектов нефиlтансовых активов (ф. 0504102), при выдаче
ОСНОВных средств. Ma,t,t:l,t1.1it.;tl)Il1,1c :]ilIiac1,1. I(()0,0l)l)lc c()ll)\,.llltl,,1 I( l]()llil\jjl" если они пригодны
К использованию и соответствует критериям актива, clll,icLIlttl](),l,crI с() crieTa
27 и восстанавливаIотся на баланс. ВосстановлеFIие материапьных цеЕIностей на баланс
оформляется приходным ордером на приемку материаJIьных ценностей (нефина}Iсовых
активов) (ф. 0504207), при возврате материальных запасов, или накладttой на внутреннее
ПеРеМеЩение объектов нефинансовых активов (ф 0504102), при возврате основных
СРедств. Материальные запасы, которые после возврата сотрудFrиком не пригодIIы к
использованию, не принимаIотся rrа баланс и списываIотся со счета 27. Списание
производится на основании ведомости на выдачу мягкого и хозяйственного инвентаря по
форме, утвержденной в Прило>rсении Jф 2 к настоящему ПолоrкениIо, или акта о списаIIии
объектов нефинансовых активов (ф.05041 04)>.

7. В пунrсте 8.6. Пололсения об учетной политике в целях бухгалтерского yLIeTa
после слов <<Сотрудникам учреждения, по их письN,IенIIому заявлеI,IиIо FIа перечислеFIие
заработноЙ платы на карту, по форме утверждеппой в Прилохсении Л!] 2 к Полохtению об

учетноЙ политике в целях бухгалтерского ytleTa>> допоJlнить сJIоваN,Iи: (или rlo формrе
банкa>.

8. В Приложении Nч 2 кПеречеFIь самостоятельно разработанных форм первичных
дОКументов> к Положению об учетноЙ политике в целях бухгалтерского учета) заменить
фор*у расLIетного листка па форму, утверя(денную в прило)Itении Лq 2 к настоящему
Приказу.

9. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января2022 года.
10.Ознакомить с настоящим приказом сотрудников ГКУ КО кIJеrлтрализованная

бухгалтерия в сфере спорта), имеющих отношение к ytIeTHoMy процессу.
11.Разместить настоящий приказ на официальном сайте ГКУ КО

<IJентрализованная бухгалтерия в сфере спорта) в инфорN,IациоIIно-
телекоммуникационной сети <Интернет>.

12.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Щиректор а/, Боброва Т.В.
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Прилохсение Nb б

к Положению об учетной trолитике
в целях бухгалтерского учета

Порядок выдаtIи IIод отIIет денежных средств,

составления и представления отчетов подотчет}Iыми лицами.

1. Общие поло}кения
1.1, Порядок устанавливает единые правила pacLleTo]] с подотчетными лицамИ В

государствелIных бюд>ltетных и автономных учреждениях, подведомственных
министерству спорта Калужской области.

1.2. Основными нормативIIыми правовыми актами, использованными прИ

разработке настоrIп{его Порядка, являIотся:

- Указание Банка России N З210-У <О поряtдке ведения кассовых операциЙ юридическиМИ

лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивиДУаЛЬнЫМИ

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства) ;

- Приказ Миrrфина России от 01.|2.20|0 N 157н <Об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов),
органов местI_Iого самоуправления, органов уIIравления государственныМИ
внебтодлIетIлLIми фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) уLIрежлений и Инструкции по его применению));

_ Приказ Миrrфина России от 30.03.2015 N 52н кОб утверItдении форм первичных

уlIетных докумеI{тов и регистров бухгалтерского учета, примеFIяемых органами

государстIrенной власти (государственными оргалlами), органами местного
самоуправле}Iия) органами управлеI{ия государствеtItIыми внебtодлtетными фОндаМИ,
государственными (муниципальными) учреждениями, и Методи.rеских указаний по их
примеFIению);

- Постановлепие Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 J\Ъ 749 КОб

особенrrостях IIаправлеl]ия работниtсов в служебные командировки);

- Федеральный закон от 10.12,200З N9 l73-ФЗ <О валютI{ом регулировании и ваJIютном

контроле);

- Постаlловление Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 ЛЪ 8i2 кО размере и
порядке выплаты суточных в иностранной валюте и надбавок к суточным в иностранной
валIоте tIри слуrкебных командировках на территории иностраFIных государств

работников, заклIочивIIIих труловой договор о работе в федеральных государственных
органах, работников государствеIIFIых внебюдхtетных фондов Российской Федерации,

ф едlеральных государствеIl IIых учрехt2lеtlий> ;

- ПостановJIение Правительства Itалу>tсской области от |9.07.201'9 N 455 "Об утверltдении
Пололtения о порядке и размерах возмещения расходов, связаFIных со служебными
командировками работникам, заклIочившим труловой договор о работе В

государo,Ii]еttttых оргаr{ах Калутсской области, работникам ТерриториаJIьного фонда



обязательного медицинского страхования Калулtской области, государственных
учреждений Калухсской области " ;

- Приказ Министерства спорта, туризма и молодежt-tой политики i{алухtской области от
27.09.2012 N 666 (ред. от 06.05.2015) "Об утверждении норм расходов средств";

- Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 02.08.2004 Ns64H <Об уста-
новлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения в ино-
странноЙ валюте при служебных командировках на территории иностранных государств
работников, заклIочивших трудовой договор о работе в федеральных государствеI]FIых ор-
ганах, работrlиков государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, (lеле-
ральных государственных учреждений> (в ред. Приказов МиtIистерства финансов Россий-
ской Федерации от \2.07 .2006 J\Ъ 92н, от 09. |2.2008 NЪ 139н, от 10.04.2015 JФ бЗн);

- иные нормативно правовые акты, регулирующие вопросы pacLIeToB с подотLIетI,Iы]\,Iи
лицами.

2. Порядок выдаrIи денежных средств под oTtIeT

2.1. Щенехiные средства выдаются (перечисляются) пол oTLIeT:
- на административно-хозяйственные нужды;
- на покрытие (возмещелIие) затрат, связанных со служебtIыми командировкаNIи;
-на покрытие (возмещение) затрат, связанных с IIаправлениеN,I на спортивные
(тренировочные) мероприятия штатных сотрудников и лиц, пе состоящих в штате.

2.2. Вьтда,Iа денежных средств под отчет производится безrlаличны]и путем на
личную банковскую карту подотtIетного лиrIа.

2,З. Выда.rа денежных средств оформляется приказом уLIреждения на выдаLIу
подотLIетных средств, приказом о комапдировании с указанием цели, на которую
сотрудник имеет право тратить деньги или приказом о IIаправлении на спортивное
соревнование, тренировочное, физкультурное и другое спортивное мероприятие (да.lIее -

спортивное мероприятие). Неотт,емлемой частью приказа является смета расходов. На
иные цели расходоваIIие подотчетных сумм I{e допускается.

2,4, Получать подотчетные суммы на административно-хозяйствеtlпьте нужды
имеют право работники, замещаIощие должности, которые приведены в IIepeLIHe,

утвер)Iiдаемом приказом руководителя учреждения.
2.5. Сумма денежных средств, выдаваемых под oTLIeT одноN,Iу подотчетноп,Iу лицу на

административно-хозяйствегtные нужды, с учетом перерасхода не N,Iожет превышать
100 000 (сто тыся.I) рублей.

2.6. Максимальный срок выдачи денежных средств под oTtIeT на адп,Iинистративно-
хозяйственные нужды составляет 25 календарных дltей.

2.7. ПодотLIетные суммы на осуществление командировоLIных расходов выдаются
работникам, состоящим с учреждением в трудовых отношениях, направляеN,Iым в
слух<ебную командировку в соответствии с приказом руководителя и в соответствии с
локальным нормативFIым правовым актом учре)Itдения, регламентируIощим возп,Iсщение

расходов, связанных со слухсебными командировками.
Основанием для выдаLIи руководителю комаFIдировоLIных расходов служит приказ

вышестоящей организации.
Подотчетные суммы на покрытие (возмещение) затрат, связанных с направлением на

спортивные мероприятия лиц, не состоящих в штате учреждения, выдаются в
соответствии с локальным нормативным правовым актом учреждения, реглаN,IеIrтируюшип,I
возмещение расходов данным лицам при направлении на спортивные N,Iероприятия,
приказом руководителя и договором поручения.

2.8. Щля полуLIения денежных средств под oTLIeT работtrик, либо лицо, не состояпIее в
штаIе учрех(дения, но направляемое на спортивное мероприятие в соответствии с



11риказом руководителя и договором поручения, оформляет письменное заявление с

указанием суммы аванса, его назначения, расчета (обоснования) размера аванса и срока, на

ttоторый он выдается, Форма заявления приведена в ПрилохtениИ Jф 1 К наОТОЯЩеМУ

порядку и закреплена В Прилотtении Nb 2 к Пололtению об у.rетной политике в целях
бухгалтерского yLIeTa,

работнику при направлении его в командировItу выдается денежный аванс на оплату

сJIедующих расходов:
- расхолы на проезд к месту командирования и обратно;
- питание;
- расходы по найму жилого помещения;
* доIIолFIительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного

жительства (суточные).
при направлении лиц, не состоящих в штате (занимающийся, спортсмен, судьи и

лица, выполI{яюIцие работУ по договорУ пору.lения) на спортивное мероприятие

дснеrкный аванс выдается на расходы указанные в приказе уLIреждения или в договоре
поручеIIиЯ в соотве,ГствиИ с локальным нормативным правовым актом учрех(дения,

репIамеIлI.ируIощим l]озмещение расходов данным лицам при FIаправлении на спортивные

мероприятиrI.
При нагrравлеllии IIа спортивные мероприятия несоверIIIеннолетI-Iих лиц, а также

совершеFIЕIоJIетIIих заIIимаIоUIихся (спортсменов), не состоящих в штате учреждения,

расходы IIа соревrIова[Iия выдаются под отчет сопрово}к/tаIощему, состоящему в трудовых

отIIошеIIиях с учреждением.
2,9. По требованию руководителя учреждения ГКУ ко "цБ в сфере спорта"

предоста]]ляет информациIо о наличии на текущую дату задолженности за работником
п"бо, JIицом, не состоящим в штате учреждения, по ранее выданным авансам. При

наJlичии задолженнос,ги указываются ее сумма и срок oTLIeTa IIо выданному авансу.

2.|О. Руководите.llь уLlреждения в теLIение двух рабо.Iих дней рассматривает
заявление и дслает на нем надlIись: ставит свою подпись и лату.

2.|1. Выдача (псречис"пение) денежных средств под отчет производитсЯ прИ

условии отсутствия за подотчет}Iым лицом задолженности по денежным средствам, по

которым наступиJl срок представлеI{ия Авансового отчета (ф. 0504505),
2.12, ПередаLIа выданныХ (перечисленных) под oTLIeT денежных средств одним

лицом другому заIrреtцае,гся.

2.|з. В исклIоLIительных случаях, когда работник учреждения с разрешения

руковолителя произl]сл orIJIaTy расходов за счет собственItых средств, производится

возмещение этих расходов. Возмещение расходов IIроизводится по авансовому oTtIeTy

работtlика об израсходованI{ых средствах, утверIценному руководителем учреждения, с

приложением подтверждаюlцих докумеI,Iтов.
2.14. Jlицам, не состоящим в штате уLIреждеIIия, IIаправленным на спортивное

мероприяТие и произвелIпиМ с ведома руководи[еля учреждения иные расходы, связанные

со спортивItым мероприятием, производится возмещеIIие этих расходов. Возмещение

расходоВ производится по aBallcoBoмy отчету полотчетного лица об израсходованных

средствах, утверждеIlFIому руководителем уLIреждения, с приложением приказа

руководителя и полтверждаюtцих докумелIтов.
3. ПорядОк преl{стаI}лениЯ отIIетIIости IIодотчетными лицами

з.1. об израсходованных подотчетrIых суммах подотчетное лицо представляет в

I1ентрализованIIуIо бухгалтерию, необходимый для формирования авансового отчета

финансовый отчет по форме, утверждснной в Прилохселлие Ns 2 к настояЩеМУ ПОРЯДКУ И

закреп:tенной в flрилоrкении Nb 2 к Положениtо об учетной политике в целях
бухгалтерского yLIeTa, с приложением документоts, подтвер}Itдающих произведенные

расходы. Щокументы, приложе}Iные к филIансовому отчету, нумеруются подотчетным

лиtlом в порядке их записи в отчете.



Составленные на иностранном языке документы, подтверждающие расходы
ПОДОтчетного лица, направленного на территориIо иностранного государства, доJIжIIы
быть переведены на русский язык. Такой перевод может быть сделаII как
профессиональным переводLIиком, так и специаJIистом самой организации.

3.2. Информация, необходимая для формирования авансового отLIе,гzr по расходам,
осуществленным на административно-хозяйственные нужды, представляется
ПОДОТЧеТНЫМ ЛИЦОМ в ГКУ КО "ЦБ в сфере спорта" на следуIоrций рабочий день после дня
истечения срока, на который были выданы денежные средства.

3.З. Информация, необходимая для формирования авансового oTLIeTa по
командировочным расходам и расходам на спортивное мероприятие представляется
ПОДОТLIеТным лицом в учреждение на следуюrций рабочий день после возвраrцения из
командировки или со спортивного мероприя-гия. Сотрудник уLIреждения, ответственный за
ПРОВеРКУ И Обработку отtIетных докумеIrтов подотLIетных лиц на правильность их
ОфОРМЛеНИя и наличие, подтверждающих расходы, документов, проверяет отtIетные
документы и на следуlощий рабочий день по описи посредством По
КlС:,Щокументооборот государственного уLIреждения) предоставляет в ГКУ КО <I]Б в
СфеРе СПОРта> финансовый oT.IeT подотчетного лица с приложеIIнып4и tlодтверrItдаюtцими
документами.

К финансовому отчету прилагаются приказ руководителя и документьт о найме
жилого помещения, фактических расходах по проезду, расходах на питание и иных
расходах, связанных сО слуrкебноЙ командирОвкой либО спортивныМ N,IеРОпРияТИеIчI,
ПРОИЗВеденных с разрешения работодателя, представителя нанип,Iател я или
уполномоLIенного им лица. Все произведенные в коN,Iандировке либо в спортивном
МеРОПрияТии расходы дол)Itны быть подтверждены соответствуIопIиN,Iи документаN,Iи.

ОСНОВанием для возмещения расходов по rIайму жилого помещения являются cLIeT из
гостиницы, прайс гостиницы, акт выполненных работ, договор найма жилого помещеrIия,
если подотtIетное лицо, размещалось в ином средстве размещеIIия, а также докуN{енты,
ПОДТВеР}КДаЮrЦИе Оплату (квитанtiии, кассовые чеки, чеки платежного терN,Iинала, слипы.
ПОДТВеРЖДение кредит'ноЙ организации (где сотруднику или лицу, направлеFI}IоNIу на
СОРеВНОВаFIие открыт банковскиЙ счет) о проведении операции по опла,ге с
использованием банковской карты (выписка)).

ОСНОванием для возмещения расходов Ila проезд являIотся проездные доIIуN,Iенты
(билет, распеLIатка электронного билета, маршрут/квитанция электронного авиабилета,
КВИТанция электронного многоцелевого документа, колIтрольный купон эJIектронного х</д

бИЛета, посадочный талон или справка авиаперевозчика), а также докумеtIты,
пОдтверждаIоlцие оплату (квитанции, кассовые чеки, чеки плате)Itного терминала, слипы,
ПОДТВержДение кредитной организаrIии (где сотрудпику или лицу, направленному на
СОРеВI-IОВание открыт банковсrсиЙ сче,г) о проведении операции по оплате электронного
билета, транспортных карт и т.д. с использованием банковской карты (выписка)). В случае
еСЛИ ПОСаДОчныЙ талон утерян, расходы по проезду подтверждаются архивноЙ сгtравкой,
СОДеРЖаЩеЙ следуlощие данные: Ф.И.О. пассажира, направление, IloN,Iep рейса, дата
ВЫЛеТа, СТОИМОСТЬ билета. Справка доля(на быть заверена пеLIатью агентства
(авиаперевозчика).

ОСНОванием для возмещения расходов на пи,гание участникап{ во время спортр{tsFIого
Мероприятии служит ведомость на выдачу наличных денег FIa питание участникаN,I по
форме утвертсденной приложением NЬ 4 к настоящему Порядку и закрепленной в
ПРилоrкении NЪ 2 к Полояtению об учетной политике в целях бухгалтерскоI-о учета.

ОСНОванием для подтверждения дополнительных расходов, связанные с
ПРОЖиванием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются работнику за
КаrКдыЙ день нахождения в слухсебной командировке, вклIочая выходные и нерабочие
ПРаЗДНичные дни, а также дни нахождения в пути, в том LIисле за время вынуяtденной
остановки в пути является приказ руководителя.



Основанием для подтверrttдения дополнительных расходов, СвяЗаННЫХ С

про)Iiиванием вне места постоянного жительства (суточные) для лиц, не состоящих В

штате, являются приказ руководителя учреждения и ведомость на выдачу наличных денег
на суточные участникам, по форме утвержденrrой Приложением Nq 5 к наСТОЯЩеМУ

Порядку и закрепленной в Прилохсении N 2 к ПололtениIо об учетной политике В целях
бухгалтерского учета.

3.4. гкУ ко "цБ в сфере спорта" проверяет наличие документов, подтверждающих
произведеFIные расходы, обосttован}Iость расходования средств и оформляет Авансовый

oTLIeT (ф. 0504505).

3.5. Все прилагаемые к авансовому отчету документы должны быть оформлены в

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации) с обязательным

заполнением необходимых граф, реквизитов, наJIиLIием подписей и т.д.

в слуLIае если документы и их оформление не соответствует требованиям,

установлеIIным действуtощим законодательством, либо произведенные расходы не

прописанЫ в локЕшьНом нормативноМ акте учреяtделIия, регламентирующем расходы
связанные со слуrкебными командировками и направлеFIием лиц, не состоящих в штате

учреждения, на сIIортивIIые мероприятия, сотрудники ГКУ КО кI]Б в сфере спортa> не

исполняю1 их и возвращают обратно в учреждеIIие по описи с отметкой о причине

возврата посредствоМ <1С: /{окументооборот госуларственного учреждения), если

документы были предоставлены LIерез него,

3.6. Сфорплированrtый гку ко "цБ в сфере спорта" Авансовый отчет (ф. 0504505)

утl]ерждается руководитеJIем учре)Itдения. После этого утвержденный Авансовый отчет (ф,

0504505) принимается к учету.
З.7. Сумма IIревыrtIения приI{ятых к учету расходов подотчетного лица над ранее

выданпым aI]aHaoM (сумма утвержденного перерасхода) на осI{овании его заявления на

возмещепие расхолов по форме утвержденной в Прилtоitсении Nq 3 к настоящему Порядку

и закрепленной в приложении N9 2 к Полоrкениrо об учетной политике в целях
бухга;tтерского учета, IIереL]исляется на личIIую банковсlсую карту подотчетного лица.

3.8. Проверка полтверждающих локументов и формирование авансового отчета

rIентрализованtIой бухгалтерией, утверждение его руковолителем учреждения и

окоIIчательный расчет по авансовому отчету осуществляIотся в течение 30 календарных

дней со дня представлениrI tРинансового отчета подотчетным Jrицом в бухгалтерию.

З,9. ос.гаток неисIIользоtsанного аванса вносится подотчетНым лицоМ в кассУ

учреждения по приходI,Iому кассовому ордеру (ф. 0310001), затем кассиром учреждения на

дебетовуtо карту учреждения либо через объявление на взнос наличными не позднее дня,

сJlедуIошего за днем утверждения руководителем учреждения авансового oTtIeTa.

3.10. Основанием дJIя выплаты подотчетному лицу перерасхоДа По аВанСОВОМУ

отttету или внcсеItия в кассу неиспользованного аванса служит авансовый отчец

утI]ер)I(денный руководителем.
з.l1. Ес.lrи работtлиttом в установленtrый срок не прелставлеFI в учреждение

фиlлаIrсовый о.г.Iет LIJIи }Ie возвращеI{ остаток IIеиспользованI]ого аванса, учреждение
имее.г право произвести у/lержание из заработlrой платы работника в размере суммы
задолженности по выланному авансу с соблюдением требований, установленных ст. ст.
1З7 и 1З8 ТК РФ.

З.\2, 11ри уволь}tении работника, имеIощего задолженность по подотчетныМ

суммам, остaшок этой задолженности удерживается из причитающихся при увольнении

работниttу выгIJIат.

3.13. ЕслИ по,г{отLIе11Iым JIицом, не состоящим в штате в установленный срок не

представлен в учрежllение финалIсовый oTLIeT или не возвращ9н остаток

неиспользоваFIIIого аванса, учреждение имеет право обрати,гься в суД.



Прилоrкение Nл l к порялку выдачи под отчет
денежных средств,

составления ll представленI4я oTtleToB
подотtIетныN{ и ллIцами

(При.trоrкеrrие Nq 2.9 к Полtllкенltlо об 1,.1gr,,,r" поJI}1тике

в целях бухгалтерсrtого учста)

Руководителю

(доллtность, фамилия, инициалы руководителя)

(долilсность, фамилия, инициалы работI{ика)

заявление
о выдаtIс дене}кных средств под отчет

Прошу выдать мне под отчет денежные средства в размере

(указать сумму в рублях (цифрами и прописью))

.OcpaTl<oc содерlItание приказа)
(указать назначение аванса)

Расчет (обоснование) суммы аванса:

Приказ от
Расходы лица, состоящего в штате учреждения:

Расходы на компенсаrIию лицам, не состоящим в штаrге уLIреждеFIия:

[енехсные средства прошу перечислить на расчетный счет :

j\ъ

J\ъ

пlп
I-IаименоваFIие расходов Сумма Раздел, подраздел,

ИСТОLIНИК

финансирования
1

2

з

Итого

Nь

пlп
Наименование расходов Сумма Раздел, подраздел,

источник

фtлнансирования
1

2

J

Итого

на срок до " 
|l

(лата1

20

(подпись) (расшифровка подписи)



Финансовый

Прилоrкение Nч 2 к Порядку выдачи под oTLIeT

денежных средств,

сOставления и представления 0тчетOв
подотtIетными лицами

(Прилояtение ЛЪ 2. 10 It llо.ltояtению об учетной
IIолитиI(е в целях бухгалтерского учета)

отчет

Наименование учреждения
ПодотчетлIое лицо:

Структурное подраздеJIеI{ие :

Выдано подотLIетных средств :

FIаимеttование расIIорядительного акта:

Суплма к возмеIцеFIиIо

(сумма)

(реквизиты приказа о командировании
(приказа на выдачу подотчетных средств)

Израсходовано, всего:

остаток:

ГIерерасход:

Подотчетное лиl{о

Руководите"ltь

структурного
подразделения

(лата) (подпись) (расшифровка подписи)

(лата) (подпись) (расшифровка подписи)

(сумма)

ItoMy, за что и по какому докумеI{ту

уплачено



Прилоlttение ЛЪ З к Порядку выдаtIи под oTtIeT денежных средств,
со сТавления и представле н ия oTtI етов подотчетн ы ]\,I 1,I л rI цаN,I и

(ПРИЛОЖеНие Nl 2. l l tt ПоложеIlиlо об учетltой политике в цслях Сrl,хгалтерского учета)

Руководителто

(доллtность, фамилия, инициалы руководителя)

(долхtность, фамилия, инициалы работника)

ЗаявлеIIие
IIа возмещение расходов

прошу возместить мне произведенные расходы дене)кных средств в размере

(указать сумму в рублях)
_(краткое содерtttание приказа)

(указать наи менован ие расходов)
Расчет (обоснование) суммы расходов:

Расходы лица, состоящего в штате уч

Расходы на компенсацию лицам, не состояlцим в штате учреждения:

.Щенелtные средства проIху перечислить на расLlетный счет:

НаименоваIlие расходов Раздел, подраздел, источник
(lинансирования

ЛЪ п/п Наимеlrование расходов Сумма Раздел, подраздел, источник
сРинансирования

1

2

J

Итого

на срок до " 20 г.

(дата) (лодпись) (расшr.rфровка подпr.rси)



Прилоrкение Ло 4 к Порядку выдачи под отчет денежных средств,
составления и представлеI{ия отчетов подотчетными лицами

(Прилояtение Л! 2.32 к Пололtению об учотной пOлитике в целях бухгалтерского учета)

ВЕДОМОСТЬЛЪ_
на выдачу налиllных денег на питание участникам

проводимого в

с 20п

(подпись)

пр.N9 

-- 

от _ 20_ г.

(расшифровка подписи)
О,гветствеtttлый за выдаtIу де}{ег_

лъ
п/п

Фамилия, имя, отчество
К-во
дней

Норма
расходов за

1 день
Всего

Подпись в
получении

20 г.



ПрилоlItение Nл 5 к Порядку выдаllи под отчет денежных средств,
составления и представленлIя отчетов подотчетными ллIца]\4и

(I1риложеrrие N9 2.12 к Полоrкениlо об учетной гlолитl-lliе в tlе.Ilях бl,хгалтерсttого учета)

ВЕДОМОСТЬЛЪ
на выдачу наличных денег на сутоrIные уLIастникам

проводимого в

спо20п

Ответственный за выдачу денег

пр.N9 _ от _ 20_ г.

м
п/п

Фамилияо имя, отчество
К-во
дней

Норма

расходов за

1 день
Всего

Подпrlсь в
полуtIеtIIltl

llll 20п

(подпись) (расшrл(lровка подпl.,tсtt)



Приложение ЛЬ 2

к приказу

о, 2! lJ h,/д, // у-

НаименоваlII|е учреждеIIия
РАСtIЕТныи ЛИСТоК за 20 г.

Ф.И.о. таб. ЛЬ

Отработано лн l ч, ( норма дн / час.)

Подразделеltие:

Щолжность
Ставltа

Ст. вы.tет

На нача.llо периода

Бюджет

На на.Iало периода

На.tислеrt ие/удержан ие Описание pacчeTa начислено Удерлtано

ндФл
итого

итого выплаtlено

всЕго
На конец периода

Вllебюджеr,

I-Ia rла.tало периода

Ha.l ислен ие/удсрrItание Описание расчета начислено Удержано

ндФл

итого

иТоГо выплаtIеIIо

всЕго
На конец периода

всЕго

На ttонец периода

НДФЛ за _ Доход Скидt<и I-Iалог

1-1ДФЛ с наtIала года !оход Скидки Налог




